- 1 Son muy notables los ejemplos de príncipes cristianos, que se han señalado en la aplicación al estudio de los libros sagrados, como Constantino y Carlo Magno; pero entre todos sobresalen los domésticos, que tenemos en España, como D. Alonso el Sabio, y D. Alonso V de Aragón, los cuales leyeron muchas veces las Escrituras, é hicieron traslados de ellas.
 2 Un buen rey, que pone toda su gloria en la felicidad de sus vasallos, ha de tener la ley de Dios por regla de todas sus acciones. Su obediencia á Dios, su amor por la religión y por el pueblo, deben ser para él lazos más estrechos, que todas las leyes fundamentales de los Estados, para no traspasar los límites justos y legítimos de su autoridad y poder.
 3 Esto es un vaticinio de lo que habla de tener cumplimiento en la familia de David, quedando en ella hereditario el reino de su padre.
 4 Esto habla solamente con los sacerdotes, para cuyo alimento estaba destinada una parte de las hostias pacíficas, y de las ofrendas de harina, de vino, y de aceite, que se hacían en el templo.
 5 MS. A. Y el ventrículo. Véase el Levit. vii, 32. El texto hebréo: *La espalda, las quinzanas y el cuajar*. La FERRAN. *El brazo, las quinzanas y el cuajar*. — 6 Véase el Exodo xxii, 29.
 7 Estas se consideraban como frutos del año, y por consiguiente en el esquiléo se ofrecían las primicias de estos frutos para cumplir la orden del Señor. — 8 FERRAN. *Primicia de trasquiladura*.
 9 Al tabernáculo ó al templo, para servir en él por algun espacio de tiempo, fuera del turno que le tocara, ó por toda la vida.

^a Numer. xviii, 20. Suprá x, 9. 1 Cor. ix, 13. — ^b Numer. xviii, 11.

7. Ministrabit in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus Levitæ, qui stabunt eo tempore coram Domino.
 8. Partem ciborum eandem accipiet, quam et cæteri: excepto eo, quod in urbe sua ex paterna ei successione debetur.
 9. Quando ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominaciones illarum gentium.
 10. Nec inveniatur in te qui lustrat filium suum, aut filiam, ducens per ignem: ^a aut qui ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus.
 11. Nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos^b, aut querat à mortuis veritatem.
 12. Omnia enim hæc abominatur Dominus, et propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo.
 13. Perfectus eris, et absque macula cum Domino Deo tuo.
 14. Gentes iste, quarum possidebis terram, augures et divinos audiant: tu autem à Domino Deo tuo aliter institutus es.
 15. ^c PROPETAM de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitat tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies.
 16. Ut petisti à Domino Deo tuo in Horéb, quando concio congregata est, atque dixisti: Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar.
 17. Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt locuti.
 18. ^e Prophetam suscitate eis de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba